
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
0Ф 0 КАЛАЬЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«ity» декабрь 20̂ й. л  2206 » декабря 2оЖ

Об утверждении муниципальной 
программы «Благоустройство 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

В соответствии с п. 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан» согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Установить, что действие настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

3. Признать утратившим силу с 1 января 2025 года следующие 
постановления Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан:

- от 04 апреля 2017 года № 394 «Об утверждении муниципальной
программы «Благоустройство городского округа город Уфа Республики
Башкортостан на 2018 — 2024 годы»;

- от 30 марта 2018 года № 432 «О внесении изменений в муниципальную
программу «Благоустройство городского округа город Уфа Республики
Башкортостан»;

- от 18 марта 2019 года № 341 «О внесении изменений в муниципальную
программу «Благоустройство городского округа город Уфа Республики
Башкортостан»;

- от 25 сентября 2020 года № 1143 «О внесении изменений в 
муниципальную программу «Благоустройство городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»;

- от 23 апреля 2021 года № 422 «О внесении изменений в муниципальную
программу «Благоустройство городского округа город Уфа Республики
Башкортостан»;



2

- от 27 декабря 2021 года № 1807 «О внесении изменений в 
муниципальную программу «Благоустройство городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»;

- от 29 апреля 2022 года № 674 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Благоустройство городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан»;

- от 07 сентября 2022 года № 1522 «О внесении изменений в 
муниципальную программу «Благоустройство городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»;

- от 28 декабря 2022 года № 2191 «О внесении изменений в 
муниципальную программу «Благоустройство городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»;

- -от 10 ноября 2023 года № 1988 «О внесении изменений в 
муниципальную программу «Благоустройство городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»;

- от 03 июня 2024 года № 753 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Благоустройство городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан С.П. Кожевникова.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

/ / /§£( ОТДЕЛ.
# ® НОРМАХИВЬшл] # s

ДО КУМ ЕН ТО В^ 5
/ г  $ "Vv ---- '

Р.Р. Мавлиев



Приложение
УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ от £ 4̂ .

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Благоустройство городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан»

Паспорт муниципальной программы

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Управление коммунального хозяйства и 
благоустройства Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.

Соисполнители
муниципальной
программы

- Администрации районов городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан;
- Муниципальное бюджетное учреждение «Комбинат 
специализированного обслуживания» городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан (далее - 
МБУ «КСО»);

Муниципальное бюджетное учреждение 
«Горзеленхоз» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (далее - МБУ 
«Г орзеленхоз»);

Муниципальное бюджетное учреждение 
«Специализированное управление по ремонту и 
содержанию искусственных сооружений» городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан (далее - 
МБУ «СУРСИС»).

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цели:
1. Создать условия, обеспечивающие комфортные 
условия для проживания, работы и отдыха населения 
города.
2. Повысить уровень внешнего благоустройства и 
санитарного состояния территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.
Задачи:
1. Обеспечить эффективное функционирование 
коммунального хозяйства и внешнего 
благоустройства города.



2

2. Обеспечить надежное и высокоэффективное 
наружное освещение городского округа город Уфа 
Республики.
3. Обеспечить высокий уровень организации 
ритуальных услуг, содержания и благоустройства 
кладбищ.
4. Создать прогулочные велосипедные маршруты в 
парковых зонах, городских велосипедных линий, 
соединяющих районы города.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Сроки реализации
муниципальной
программы

2025 - 2030 годы

Перечень
подпрограмм

1. «Благоустройство территорий городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан».
2. «Содержание и благоустройство муниципальных 
кладбищ на территории городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан».
3. «Развитие велоинфраструктуры в городском округе 
город Уфа Республики Башкортостан».
4. «Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Благоустройство городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан»».

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

1. Проектно -  изыскательские работы по объекту: 
«Строительство снегоплавильных установок» на 
территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (ед.).
2. Восстановление изношенных верхних слоев 
асфальтобетонных покрытий из эмульсионно- 
минеральной смеси на существующие (тыс.м2).
3. Нанесение дорожной разметки дорог г. Уфы с 
применением краски и термопластика (тыс.м2).
4.Обустройство парковочных мест для 
автотранспорта инвалидов (шт.).
5. Содержание существующих и установка новых 
светофорных объектов (шт.). 
б.Освещенность улиц, (%).



3

7. Содержание существующих и устройство новых 
светоточек (шт.).
8. Содержание существующих и установка новых 
сетей наружного освещения (км).
9. Благоустройство Непейцевского дендропарка в 
городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан (ед.).
10. Посадка и дополнение лесных культур на 
территории городских лесов г. Уфы (шт.).
11. Ремонт тротуаров (км).
12. Устройство цветников (тыс. м2).
13 .Санитарно - оздоровительные мероприятия, 
выборочные санитарные рубки (га.),
14,Площадь отремонтированных дорог на территории 
городских кладбищ (тыс.м2).
15.Организация ритуальных услуг (ед.).
16. Содержание мест захоронения (тыс. м2).
17. Транспортировка тел умерших в морг для 
проведения судебно-медицинской экспертизы (ед.).
18. Протяженность велодорожек (м).
19. Установка и замена дорожных знаков (шт.).
20.Обновление разметки (км).

Финансовое
обеспечение
муниципальной
программы

Общий объем финансового обеспечения 
муниципальной программы в 2025 - 2030 годах 
составит 11 273 756,20 тыс. рублей, в том числе по 
годам:

2025 год -  1 957 032,02 тыс. рублей;
2026 год -  2 006 299,16 тыс. рублей;
2027 год -  1 870 510,63 тыс. рублей;
2028 год -  1 876 844,79 тыс. рублей;
2029 год -  1 781 534,80 тыс. рублей;
2030 год -  1 781 534,80 тыс. рублей;
в том числе за счет средств:
а) бюджета Республики Башкортостан -  

427 215,82 тыс. рублей, из них по годам:
2025 год -  123 018,33 тыс. рублей;
2026 год -  119 911,67 тыс. рублей;
2027 год -  88 975,83 тыс. рублей;
2028 год -  95 309,99 тыс. рублей;
б) бюджета городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан -  9 541 384,38 тыс. рублей, 
из них по годам:

2025 год -  1 616 487,69 тыс. рублей;
2026 год -  1 668 861,49 тыс. рублей;
2027 год -  1 564 008,80 тыс. рублей;



4

2028 год — 1 564 008,80 тыс. рублей;
2029 год -  1 564 008,80 тыс. рублей;
2030 год -  1 564 008,80 тыс. рублей;
в) внебюджетных источников -  1 305 156,00 

тыс. рублей, из них по годам:
2025 год — 217 526,00 тыс. рублей;
2026 год — 217 526,00 тыс. рублей;
2027 год -  217 526,00 тыс. рублей;
2028 год -217 526,00 тыс. рублей;
2029 год -  217 526,00 тыс. рублей;

_____ 2030 год — 217 526,00 тыс, рублей.___________

1. Обоснование целей, задач, целевых индикаторов и показателей 
муниципальной программы и ее подпрограмм

Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели муниципальной 
программы и ее подпрограмм разработаны в соответствии с Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента 
Российской Федерации от 28 апреля 2008 № 607 «Об оценке эффективности 
деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских 
округов и муниципальных районов», решением Совета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан от 23 июня 2020 года № 62/4 «Об 
утверждении Правил благоустройства территории городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан», показателями стратегий социально- 
экономического развития Республики Башкортостан, городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан; показателями прогноза социально- 
экономического развития городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Информация о целевых индикаторах и показателях муниципальной 
программы приведена в приложении № 1 к ней.

2. Сведения о финансовом обеспечении реализации муниципальной
программы

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 
предусматривает привлечение средств бюджета Республики Башкортостан, 
бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан и 
внебюджетных источников.

Привлечение внебюджетных средств прогнозируется по плану 
финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных 
учреждений городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за счет 
средств федерального бюджета не предусмотрено.



5

Информация о финансовом обеспечении муниципальной программы в 
разрезе ее подпрограмм и мероприятий приведена в приложении № 2 к 
муниципальной программе.

3. Сведения об оказании муниципальных услуг (о выполнении работ) 
муниципальными учреждениями городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан в рамках муниципальной программы

В рамках подпрограммы «Благоустройство территорий городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан» муниципальной программы 
муниципальными учреждениями городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан осуществляется оказание следующих муниципальных услуг 
(выполнение работ):

3.1. Муниципальное бюджетное учреждение «Горзеленхоз»:
3.1.1. Организация благоустройства и озеленения:
- содержание объектов озеленения;
- содержание земельных участков для ведения питомнического 

хозяйства;
- содержание систем автоматического полива.
3.1.2. Организация благоустройства и озеленения:
- содержание объектов монументального искусства.
3.1.3. Предупреждение возникновения и распространения лесных 

пожаров, включая территорию ООПТ в соответствии с законодательством:
- мониторинг пожарной опасности в лесах и лесных пожаров и путем 

наземного патрулирования лесов.
3.1.4. Осуществление мероприятий по сохранению лесов:
- искусственное лесовосстановление путем посадки сеянцев, саженцев с 

открытой корневой системой.
3.1.5. Локализация и ликвидация очагов вредных организмов:
- выборочные санитарные рубки.
3.1.6. Локализация и ликвидация очагов вредных организмов:
- уборка неликвидной древесины.
3.1.7. Предупреждение возникновения и распространения лесных 

пожаров, включая территорию ООПТ:
- прочистка противопожарных минерализованных полос и их 

обновление.
3.1.8. Предупреждение возникновения и распространения лесных 

пожаров, включая территорию ООПТ:
- прочистка просек.
3.1.9. Формирование, сохранение, содержание и учет коллекций диких и 

домашних животных:
- содержание диких и домашних животных.
3.1.10. Локализация и ликвидация очагов вредных организмов:
- ликвидация очагов вредных организмов путем проведения обработки



6

насаждений пестицидами наземным способом, биологическим методом, 
уборка неликвидной древесины.

3.2. Муниципальное бюджетное учреждение «Специализированное 
управление по ремонту и содержанию искусственных сооружений» 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан:

3.2.1. Организация капитального ремонта, ремонта и содержания 
закрепленных автомобильных дорог общего пользования и искусственных 
дорожных сооружений в их составе:

- выполнение работ в соответствии с классификацией работ по 
содержанию автомобильных дорог.

3.2.2. Организация благоустройства и озеленения:
- содержание объектов озеленения: городской пляж «Солнечный» 

Кировского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан.
Муниципальные услуги (работы) оказываются (выполняются) в 

соответствии с муниципальным сегментом регионального перечня 
(классификатора) муниципальных услуг, не включенных в общероссийские 
базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и 
муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, и работ городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан.

В рамках подпрограммы «Организация ритуальных услуг и 
благоустройство муниципальных кладбищ в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан» муниципальной программы, муниципальным 
бюджетным учреждением городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан «Комбинат специализированного обслуживания» 
осуществляется оказание следующих муниципальных услуг (выполнение 
работ):

3.3. Муниципальное бюджетное учреждение «Комбинат 
специализированного обслуживания»:

3.3.1. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения:
- оказание услуг по погребению. Захоронение тел умерших 

(неопознанных и невостребованных) и связанные с этим услуги, такие как 
подготовка тел умерших к захоронению, предоставление услуг, связанных с 
захоронением (кроме религиозных служб));

3.3.2. Перевозка умерших (погибших) в морг для проведения 
экспертизы:

- перевозка умерших (погибших) в морг для проведения экспертизы.
3.3.3. Содержание мест погребения:
- содержание мест погребения. Мероприятия по благоустройству 

кладбищ.

4. Сведения об объектах капитального строительства и 
инвестиционных проектах муниципально -  частного партнерства с участием 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан, реализуемых в
рамках муниципальной программы



7

Перечень объектов капитального строительства и инвестиционных 
проектов муниципалы™ -  частного партнерства с участием городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, реализуемых в рамках муниципальной 
программы представлен в приложении № 3 к муниципальной программе.

5. Сведения об объектах по содержанию, ремонту, капитальному 
ремонту, строительству и реконструкции автомобильных дорог общего

пользования местного значения, включая работы, связанные с управлением
дорожным хозяйством

Перечень объектов по содержанию, ремонту, капитальному ремонту, 
строительству и реконструкции автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, включая работы, связанные с управлением дорожным 
хозяйством представлен в приложении № 4 к муниципальной программе.

6. Сведения об участии организаций в реализации муниципальной
программы

Реализация муниципальной программы осуществляется без участия 
сторонних организаций.

7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной 
программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, утвержденным постановлением 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 15 
июня 2015 года № 2435 (с последующими изменениями).

8. Подпрограммы
8.1. Подпрограмма «Благоустройство территорий городского округа город

Уфа Республики Башкортостан»

Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы
Соисполнители
муниципальной
программы

Управление коммунального хозяйства и 
благоустройства Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан;
- Администрации районов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;



8

Муниципальное бюджетное учреждение 
«Горзеленхоз» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;

Муниципальное бюджетное учреждение 
«Специализированное Управление по ремонту и 
содержанию искусственных сооружений» городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан.

Цели и задачи
муниципальной
подпрограммы

Цели:
1. Обеспечить эффективное функционирование 
коммунального хозяйства и внешнего благоустройства 
города.
2. Обеспечить надежное и высокоэффективное 
наружное освещение городского округа город Уфа 
Республики.
Задачи:
1. Обеспечить выполнение работ по ремонту и 
содержанию объектов благоустройства.
2. Обеспечить бесперебойное функционирование сетей 
наружного освещения городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.
3. Обеспечить улучшение санитарного состояния 
территории лесов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.
4. Обеспечить совершенствование эстетического вида 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
и создание гармоничной архитектурно-ландшафтной 
среды.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Сроки реализации 
подпрограммы

2025 - 2030 годы

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

1. Проектно -  изыскательские работы по объекту: 
«Строительство снегоплавильных установок» на 
территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (ед.).



9

2. Восстановление изношенных верхних слоев 
асфальтобетонных покрытий из эмульсионно
минеральной смеси на существующие (тыс.м2).
3. Нанесение дорожной разметки с применением краски 
и термопластика (тыс.м2).
4. Обустройство парковочных мест для автотранспорта 
инвалидов (шт.)
5. Содержание существующих и установка новых 
светофорных объектов (шт.).
6. Освещенность улиц (%).
7. Содержание существующих и устройство новых 
светоточек (шт.).
8. Содержание существующих и установка новых сетей 
наружного освещения (км).
9. Благоустройство Непейцевского дендропарка в 
городском округе город Уфа Республики Башкортостан
(ед.)-
10. Посадка и дополнение лесных культур на территории 
городских лесов г. Уфы (шт.).
П.Санитарно - оздоровительные мероприятия, 
выборочные санитарные рубки (га.).
12. Ремонт тротуаров (км.).
13. Устройство цветников (тыс. м2).

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения 
подпрограммы в 2025-2030 годах составит 9 604 557,24 
тыс. рублей, в том числе по годам:

2025 год -  1 678 962,81 тыс. рублей;
2026 год -  1 728 073,21 тыс. рублей;
2027 год -  1 592 284,68 тыс. рублей;
2028 год -  1 598618,86 тыс. рублей;
2029 год -  1 503 308,85 тыс. рублей;
2030 год -  1 503 308,85 тыс. рублей;
в том числе за счет средств:
а) бюджета Республики Башкортостан —

427 215,82 тыс. рублей, из них по годам:
2025 год -  123 018,33 тыс. рублей;
2026 год -  119 911,67 тыс. рублей;
2027 год -  88 975,83 тыс. рублей;
2028 год -  95 309,99 тыс. рублей;
б) бюджета городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан -  8 551 937,42 тыс. рублей, из 
них по годам:

2025год -  1 451 710,48 тыс. рублей;
2026 год -  1 503 927,54 тыс. рублей;
2027 год -  1 399 074,85 тыс. рублей;



10

2028 год -  1 399 074,85 тыс. рублей;
2029 год -  1 399 074,85 тыс. рублей;
2030 год -  1 399 074,85 тыс. рублей;
в) внебюджетных источников -  625 404,00 тыс. 

рублей, из них по годам:
2025 год -  104 234,00 тыс. рублей;
2026 год -  104 234,00 тыс. рублей;
2027 год -  104 234,00 тыс. рублей;
2028 год -  104 234,00 тыс. рублей;
2029 год -  104 234,00 тыс. рублей;

_____ 2030 год -  104 234,00 тыс, рублей._____________

8.1.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет 
бюджета Республики Башкортостан, бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан и внебюджетных источников.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
федерального бюджета не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.

8.2. Подпрограмма
«Содержание и благоустройство муниципальных кладбищ на территории 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Управление коммунального хозяйства и благоустройства 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Соисполнитель
муниципальной
программы

Муниципальное бюджетное учреждение «Комбинат 
специализированного обслуживания» городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан;

Цель и задачи 
муниципальной ' 
подпрограммы

Цель: обеспечить высокий уровень организации 
ритуальных услуг, содержания и благоустройства 
кладбищ.
Задачи:
1. Обеспечить выполнение комплекса работ по 
благоустройству муниципальных кладбищ.
2. Обеспечить качественное оказание услуг по 
погребению и содержания мест захоронений.



11

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Сроки
реализации
подпрограммы

2025 - 2030 годы

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

1. Площадь отремонтированных дорог на территории 
городских кладбищ (тыс.м2).
2. Организация ритуальных услуг (ед.).
3. Содержание мест захоронения (тыс.м2).
4. Транспортировка тел умерших в морг для проведения 
судебно- медицинской экспертизы (ед.).

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения подпрограммы в 
2025 - 2030 годах за счет средств бюджета городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан составит 
1 205 177,06 тыс. рублей, в том числе по этапам и годам:

2025 год -  200 721,81 тыс. рублей;
2026 год -  200 891,05 тыс. рублей;
2027 год -200 891,05 тыс. рублей;
2028 год -  200 891,05 тыс. рублей;
2029 год -  200 891,05 тыс. рублей;
2030 год -  200 891,05 тыс. рублей.
в том числе за счет средств:
а) бюджета городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан -  525 425,06 тыс. рублей, из 
них по годам:

2025год— 87 429,81 тыс. рублей;
2026 год — 87 599,05 тыс. рублей;
2027 год — 87 599,05 тыс. рублей;
2028 год -  87 599,05 тыс. рублей;
2029 год -  87 599,05 тыс. рублей;
2030 год -  87 599,05 тыс. рублей;
б) внебюджетных источников -  679 752,00 тыс. 

рублей, из них по годам:
2025 год -  113 292,00 тыс. рублей;
2026 год -  113 292,00 тыс. рублей;
2027 год -  113 292,00 тыс. рублей;
2028 год -  113 292,00 тыс. рублей;
2029 год -  113 292,00 тыс. рублей;



12

2030 год -  113 292,00 тыс. рублей.

8.2.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств 
бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан и 
внебюджетных источников.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
федерального бюджета, бюджета Республики Башкортостан не 
предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.

8.3. Подпрограмма «Развитие велоинфраструктуры в городском округе город
Уфа Республики Башкортостан»

Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Управление коммунального хозяйства и благоустройства 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Цель и задачи
муниципальной
подпрограммы

Цель: создать прогулочные велосипедные маршруты в 
парковых зонах, городских велосипедных линий, 
соединяющих районы города.
Задачи:
1. Создать специализированные прогулочные 
велосипедные маршруты.
2. Обеспечить безопасность и качество велосипедных 
дорожек.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Сроки
реализации
подпрограммы

2025 - 2030 годы



13

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

1. Протяженность велодорожек (м).
2. Установка и замена дорожных знаков (шт.).
3. Обновление разметки (км.).

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения подпрограммы в 
2025 - 2030 годах за счет средств бюджета городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан составит 
18 000,00 тыс. рублей, в том числе по этапам и годам:

2025 год- 3 000,00 тыс. рублей;
2026 год -  3 000,00 тыс. рублей;
2027 год -  3 000,00 тыс. рублей;
2028 год -  3 000,00 тыс. рублей;
2029 год -  3 000,00 тыс. рублей;
2030 год -  3 000,00 тыс. рублей.

8.3.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств 
бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
федерального бюджета, бюджета Республики Башкортостан и внебюджетных 
источников не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.

8.4. Подпрограмма
«Обеспечение реализации муниципальной программы «Благоустройство 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

8.4.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств 
бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
федерального бюджета, бюджета Республики Башкортостан и внебюджетных 
источников не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.



14

Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Благоустройство городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан»

Перечень
целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 

«Благоустройство городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

№  п/п
Н аименование целевого индикатора 

и показателя муниципальной 
программы , единица измерения

Фактическое 
значение 
целевого 

индикатора и 
показателя на 

момент 
разработки 

муниципальной 
программы

Значение целевого показателя реализации муниципальной 
программы Вектор 

достиж имост 
и целевого 

индикатора и 
показателя 

(положитель- 
ный/отрицате 

льный)

М етодика расчета 
значений целевого 

индикатора и 
показателя 

подпрограммы, 
источник 

информации

2025г. 2026г. 2027г. 2028г. 2029г. 2030г.

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12
1 Подпрограмма №1 «Благоустройство территорий городского округа город Уфа Республики Баш кортостан»

1.1. Цель подпрограммы: 1. Обеспечить эффективное функционирование коммунального хозяйства и внеш него благоустройства города.
1.1.1. Задача 1. Обеспечить выполнение работ по ремонту и содержанию объектов благоустройства.

П .1 .1 .

Показатель: проектно -  
изы скательские работы по объекту: 

.«С троительство снегоплавильных 
установок» на территории 
городского округа город Уфа 
республики Баш кортостан, ед.

- 1 - - - - - П олож итель
ный

К пир— количество 
разработанных 
проектов за 
отчетный год. 
Источник 
информации: акт 
выполненных работ.

1.1.1.2.

Показатель: восстановление 
изнош енны х верхних слоев 
асфальтобетонных покрытий из 
эмульсионно-минеральной смеси на 
сущ ествую щ ие (тыс. м2).

14,65 14,78 14,80 15,00 15,00 15,00 15,00

П оложитель
ный

Sp.=So6i4 .*0 ,01 , где 
Sp -  площадь 
устранения 
деформаций и 
повреждений



15

№  п/п
Н аименование целевого индикатора 

и показателя муниципальной 
программы, единица измерения

Фактическое 
значение 
целевого 

индикатора и 
показателя на 

момент 
разработки 

муниципальной 
программы

Значение целевого показателя реализации муниципальной 
программы Вектор 

достижимост 
и целевого 

индикатора и 
показателя 

(положитель- 
ный/отрицате 

льный)

М етодика расчета 
значений целевого 

индикатора и 
показателя 

подпрограммы, 
источник 

информации

2025г. 2026г. 2027г. 2028г. 2029г. 2030г.

I 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12
ас фальтобето нно го 
дорожного 
покрытия, тыс. м2; 
So6iu. -  общая 
площадь 
закрепленной 
территории, тыс.м2, 
0 ,0 1 - 1 %  от 
площади.
Источник
информации: отчет о 
выполнении 
муниципального 
задания; акт 
выполненных работ.

U . I .3 .

Показатель: нанесение дорожной 
разм етки на дорогах г. Уфы с 
применением краски и 
термопластика (тыс. м2).

178,78 41,66 41,66 42,00 42,00 42,00 42,00
П оложитель

ный

8общ =5поддт* 1+Sn 
оддк*2, где 
Бобщ. — общая 
площадь нанесения 
дорожной разметки, 
тыс.м2;
Эподцт -  площадь 
нанесения дорожной 
разметки
термопластиком по 
проекту организации 
дорожного 
движения, тыс.м2;
1 -  кратность работ;



16

№  п/п
Н аименование целевого индикатора 

и показателя муниципальной 
программы, единица измерения

Ф актическое 
значение 
целевого 

индикатора и 
показателя на 

момент 
разработки 

муниципальной 
• программы

Значение целевого показателя реализации муниципальной 
программы Вектор 

достижимост 
и целевого 

индикатора и 
показателя 

(положитель- 
ный/отрицате 

льный)

М етодика расчета 
значений целевого 

индикатора и 
показателя 

подпрограммы, 
источник 

информации

2025г. 2026г. 2027г. 2028г. 2029г. 2030г.

I 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12
Эподдк - площадь 
нанесения дорожной 
разметки краской по 
проекту организации 
дорожного, 
движения, тыс.м2;
2 — кратность работ. 
Источник
информации: отчет о 
выполнении 
муниципального 
задания.

1.1.1.4.
Показатель: обустройство 
парковочных м ест для 
автотранспорта инвалидов (шт.).

- 20 20 25 25 30 30
П оложитель

ный

К пы. -  общее 
количество 
обустроенных 
парковочных мест 
для автотранспорта 
инвалидов за 
отчетный год. 
Источник
информации: отчет о 
выполнении 
муниципального 
задания.

1.1.1.5.
П оказатель: содержание 
сущ ествую щ их и установка новых 
светофорных объектов (шт.).

432 432 440 450 450 450 450
П оложитель

ный

Ксв -  общее 
количество 
светофорных 
объектов на



17

№  л/п
Н аименование целевого индикатора 

и показателя муниципальной 
программы, единица измерения

Фактическое 
значение 
целевого 

индикатора и 
показателя на 

момент 
разработки 

муниципальной 
программы

Значение целевого показателя реализации муниципальной 
программы Вектор 

достиж имо ст 
и целевого 

индикатора и 
показателя 

(положитель- 
ный/отрицате 

льный)

М етодика расчета 
значений целевого 

индикатора и 
показателя 

подпрограммы, 
источник 

информации

2025г. 2026г. 2027г. 2028г. 2029г. 2030г.

I 2 Э 4 б 7 8 9 10 11 12
содержании за 
отчетный год. 
Источник
информации: отчет о 
выполнении 
муниципального 
задания.

1.2. Цель подпрограммы: 2. Обеспечить надежное и высокозф( акти вн ое  наружное освещение городского округа город Уфа Республики Баш кортостан
1.2.1. Задача 1. Обеспечить бесперебойное функционирование сетей наружного освещ ения городского округа город У фа Республики Баш кортостан.

1.2.1.1.
П оказатель: освещ енность улиц (%).

88 89 89 90 90 90 100
П оложитель

ный

Ko =  (K i/K 2)*100%. 
где: Ко -
освещенность улиц 
за отчетный год на 
закрепленных 
участках (%), Ki- 
количество 
светоточек 
обеспечивающих 
горение сетей 
наружного 
освещения на 
закрепленных 
участках за 
отчетный год, К2 — 
общее количество 
светоточек 
находящ ихся на 
содержании за 
отчетный год,



18

№  п/п
Н аименование целевого индикатора 

и показателя муниципальной 
программы, единица измерения

Фактическое 
значение 
целевого 

индикатора и 
показателя на 

момент 
разработки 

муниципальной 
программы

Значение целевого показателя реализации муниципальной 
программы Вектор 

достиж имост 
и  целевого 

индикатора и 
показателя 

(положитель- 
ный/отрицате

ЛЬНЫЙ)

М етодика расчета 
значений целевого 

индикатора и 
показателя 

подпрограммы, 
источник 

информации

2025г. 2026г. 2027г. 2028г. 2029г. 2030г.

I 2 J 4 6 7 8 9 10 11 12
Источник
информации: отчет о 
выполнении 
муниципального 
задания.

1.2 .1 .2.
Показатель: содержание 
сущ ествую щ их и устройство новых 
светоточек (шт.).

86 063 86 065 86 070 86 080 86 080 86 080 86 080 П оложитель
ный

Ксвет~ Ki + К 2 + К„
где, Ксвет. -  общее 
количество 
светоточек на 
содержании за 
отчетный год, Ki- Кш 
- количество 
светоточек 
переданных на 
содержание, Кг + Кп . 
количество 
переданных 
светостоек за 
отчетный период. 
Источник
информации: отчет о 
выполнении 
муниципального 
задания.

1.2.1.З.
Показатель: содержание 
сущ ествую щ их и установка новых 
сетей наруж ного освещения (км).

2 399,70 2 457,80 2 457,80 2 500,00 2 500,00 2 600,00 2 700,00 П оложитель
ный

Ксно =  К 1 +  К2+ Кп, 
где Ксно -  общая 
протяженность сетей 
наружного 
освещения на



19

№  п/п
Н аименование целевого индикатора 

и показателя муниципальной 
программы , единица измерения

Фактическое 
значение 
целевого 

индикатора и 
показателя на 

м ом ент 
разработки 

муниципальной 
программы

Значение целевого показателя реализации муниципальной 
прогрзммы Вектор 

достиж имост 
и целевого 

индикатора и 
показателя 

(положитель- 
ный/отрицате 

льный)

М етодика расчета 
значений целевого 

индикатора и 
показателя 

подпрограммы, 
источник 

информации

2025г. 2026г. 2027г. 2028г. 2029г. 2030г.

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12
содержании, K i- 
протяженность сетей 
наружного 
освещения 
находящихся на 
содержании, Кп,- 
протяженность 
сетей наружного 
освещения 
переданных на 
содержание за 
отчетный период. 
И сточник
информации: отчет о 
выполнении 
муниципального 
задания.

1.2.2 Задача 2. Обеспечить улучшение санитарного состояния территории лесов городского округа город У фа Республики Башкортостан.

1.2.2.1.
Показатель: посадка и дополнение 
лесны х культур на территории 
городских лесов г. Уфы (шт.).

20 000 20 000 20 500 20 500 20 600 20 700 20 800
П оложитель

ный

Клк.= Ki + К 2+ Кп., где 
К лк. -  общее 
количество 
посаженных и 
дополненных 
лесных культур за 
отчетный год;
К ,- К п.-количество 
посаженных и 
дополненных 
лесных культур на



20

№  п/п
Н аименование целевого индикатора 

и показателя муниципальной 
программы , единица измерения

Ф актическое 
значение 
целевого 

индикатора и 
показателя на 

момент 
разработки 

муниципальной 
программы

Значение целевого показателя реализации муниципальной 
программы Вектор 

достижшласт 
и целевого 

индикатора и 
показателя 

(положитель- 
ный/отрицате 

льный)

М етодика расчета 
значений целевого 

индикатора и 
показателя 

подпрограммы, 
источник 

информации

2025г. 2026г. 2027г. 2028г. 2029г. 2030г.

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12
закрепленных 
участках за 
отчетный период. 
Источник
информации: отчет о 
выполнении 
муниципального 
задания.

1.2.2.2. Показатель: санитарно
оздоровительны е мероприятия, 
вы борочны е санитарные рубки (га.).

- 94 94,5 94,7 95 95 95
Положитель

ный

К руб. Ki + Кп., где 
Круб ■ общая 
площадь лесов, на 
которых были 
проведены 
выборочные 
санитарные рубки за 
отчетный год;
Ki - площадь 
закрепленных 
участков на которых 
были проведены 
выборочные 
санитарные рубки. 
Кп - площадь новых 
переданных 
участков на которых 
были проведены 
выборочные 
санитарные рубки за 
отчетный период



21

№  п/п
Н аименование целевого индикатора 

и  показателя муниципальной 
программы , единица измерения

Фактическое 
значение 
целевого 

индикатора и 
показателя на 

момент 
разработки 

муниципальной 
программы

Значение целевого показателя реализации муниципальной 
программы Вектор 

достиж имост 
и целевого 

индикатора и 
показателя 

(положитель- 
ный/отрицате 

льный)

М етодика расчета 
значений целевого 

индикатора и 
показателя 

подпрограммы, 
источник 

информации

2025г. 2026г. 2027г. 2028г. 2029г. 2030г.

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12
Источник
информации: отчет о 
выполнении 
муниципального 
задания.

1.2.3.
Задача 3. Обеспечить совершенствование эстетического вида городского округа город У ф а Республики Баш кортостан и создание 
гарм оничной архитектурно-ландшафтной среды.

1.2.3.1 Показатель: ремонт тротуаров (км). 22,82 23,00 25,00 25,00 27,00 28,00 29,00
П оложитель

ный

Ктрот. К , + К2 + Кп.
где, Ктрот. — общая 
протяженность 
отремонтированных 
тротуаров за 
отчетный год, Ki- Кп, 
-  протяженность 
отремонтированных 
тротуаров на 
участках. Источник 
информации: акт 
выполненных работ.

1.2.3.2
Показатель: устройство цветников 
(тыс.м2).

22 057 21 700 21 700 22 000 22 000 25 000 25 000 П олож итель
ный

Кш,=К1+К2 + Кп, 
где Кцв -  общее 
количество 
устроенных 
цветников за 
отчетный год, Ki -  
Ка - количество 
устроенных 
цветников на 
закрепленных



22

№  п/п
Н аименование целевого индикатора 

и показателя муниципальной 
программы, единица измерения

Фактическое 
значение 
целевого 

индикатора и 
показателя на 

момент 
разработки 

муниципальной 
программы

Значение целевого показателя реализации муниципальной 
программы Вектор 

достиж имост 
и целевого 

индикатора и 
показателя 

(положитель- 
ный/отрицате 

льный)

М етодика расчета 
значений целевого 

индикатора и 
показателя 

подпрограммы, 
источник 

информации

2025г. 2026г. 2027г. 2028г. 2029г. 2030г.

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12
территориях за 
отчетный период. 
Источник
информации: отчет о 
выполнении 
муниципально го 
задания.

1.2.3.3
Показатель: благоустройство 
Непейцевского дендропарка в 
городском округе У фа Республики 
Баш кортостан (ед.).

- - 1 - - - - П оложитель
ный

Кци =ФЦИ/ЗЦИ, 
ФЦИ — фактическое 
значение целевого 
индикатора 
З Ц И -
запланированное 
значение целевого 
индикатора. 
Источник 
информации: акт 
выполненных работ

2 П одпрограмма № 2 «Содержание и благоустройство муниципальных кладбищ  на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан»
2,1. Цель подпрограммы: обеспечить высокий уровень организации ритуальных услуг, содержания и благоустройства кладбищ.

2.1.1. Задача 1. Обеспечить выполнение комплекса работ по благоустройству муниципальных кладбищ.

2.1.1.1.

Показатель: площ адь 
отремонтированных дорог на 
территории городских кладбищ 
(тыс. м 2).

11,8 11,8 12,00 12,00 15,00 15,00 15,00
П олож итель

ный

Кпд=К1+К2 + К„, 
где Квд -  общая 
площадь
отремонтированных 
дорог за отчетный 
год, Ki -  Кп - 
площадь



23

№  п/п
Н аим енование целевого индикатора 

и показателя муниципальной 
программы , единица измерения

Фактическое 
значение 
целевого 

индикатора и 
показателя на 

момент 
разработки 

муниципальной 
программы

Значение целевого показателя реализации муниципальной 
программы Вектор 

достиж имост 
и целевого 

индикатора и 
показателя 

(положитель- 
ный/отрицате 

льный)

М етодика расчета 
значений целевого 

индикатора и 
показателя 

подпрограммы, 
источник 

информации

2025г. 2026г. 2027г. 2028г. 2029г. 2030г.

1 2 3 4 6 7 8 9 10 И 12
отремонтированных 
дорог на участках 
муниципальных 
кладбищ  за 
отчетный период. 
Источник 
информации: акт 
выполненных работ.

2.1.2. Задача 2. Обеспечить качественное оказание услуг по погребению и содерж ания мест захоронений.

2.1.2.1.
П оказатель: организация 
ритуальны х услуг (ед.).

245 240 240 240 240 240 240
П оложитель

ный

К ру-общ ее 
количество 
ритуальных услуг за 
отчетный год, 
Источник
информации: отчет о 
выполнении 
муниципального 
задания.

2.1.2.2.
Показатель: содержание мест 
захоронения (тыс. м 2).

4 128,40 4 266,40 4 266,40 4 666,40 4 666,40 4 666,40 4 666,40
П оложитель

ный

K3=Ki+ К2+Кп, 
где К3 -  общая 
площадь мест 
захоронений на 
содержании за 
отчетный год, Ki — 
площадь мест 
захоронений 
находящихся на 
содержании, К2+Кп



24

№  п/п
Н аименование целевого индикатора 

и показателя муниципальной 
программы, единица измерения

Ф актическое 
значение 
целевого 

индикатора и 
показателя на 

м ом ент 
разработки 

муниципальной 
программы

Значение целевого показателя реализации муниципальной 
программы Вектор 

достиж имост 
и целевого 

индикатора и 
показателя 

(положитель- 
ный/отрицате 

льный)

М етодика расчета 
значений целевого 

индикатора и 
показателя 

подпрограммы, 
источник 

информации

2025г. 2026г. 2027г. 2028г. 2029г. 2030г.

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12
- площадь мест 
захоронений 
переданных на 
содержание за 
отчетный период. 
Источник
информации: отчет о 
выполнении 
муниципального 
задания.

2.1.2.3.
Показатель: транспортировка тел 
ум ерш их в м орг для проведения 
судебно-медицинской экспертизы
(ед-)-

3 692 3 600 3 600 3 600 3 600 3 600 3 600
П оложитель

ный

К-ф. —общее 
количество 
транспортированных 
тел за отчетный год. 
Источник
информации: отчет о 
выполнении 
муниципального 
задания.

3 Подпрограмма №  3 «Развитие велоинфраструктуры в городском округе город У фа Республики Башкортостан»
3.1. Цель подпрограммы: Создать прогулочные велосипедные марш руты в парковых зонах, городских велосипедных линий, соединяю щ их районы города.

3.1.1. Задача 1: Создать специализированные прогулочные велосипедные маршруты.

3.1.1.1 Показатель: протяженность 
велодорож ек (м.)

500 510 530 550 560 570 600
П оложитель

ный

. Квел. Ki+ К2 + КП5 
где, К вел — общая 
протяженность 
отремонтированных 
велодорожек за 
отчетный год, Ki - 
К п — протяженность



25

№  п/п
Н аименование целевого индикатора 

и показателя муниципальной 
программы, единица измерения

Фактическое 
значение 
целевого 

индикатора и 
показателя на 

момент 
разработки 

муниципальной 
программы

Значение целевого показателя реализации муниципальной 
программы Вектор 

достиж имост 
и целевого 

индикатора и 
показателя 

(положитель- 
ный/отрицате 

льный)

М етодика расчета 
значений целевого 

индикатора и 
показателя 

подпрограммы, 
источник 

информации

2025г. 2026г. 2027г. 2028г. 2029г. 2030г.

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12
отремонтированных 
велодорожек на 
участках за 
отчетный период. 
Источник 
информации: акт 
выполненных работ.

3.1.2. Задача 2: Обеспечить безопасность и качество велосипедных дорожек.

3.1.2.1
Показатель: установка и замена 
дорож ны х знаков (нгг.). - 5 5 5 10 10 15

Положитель
ный

Кэн. = Куст. + Кзам. ГДе, 
К м ,.- общее 
количество 
установленных 
дорожных знаков за 
отчетный ГОД, Куст. -  

количество 
установленных 
дорожных знаков за 
отчетный период, 
К и м  - количество 
заменённых 
дорожных знаков за 
отчетный период. 
Источник 
информации: акт 
выполненных работ.

3.1.2.2
П оказатель: обновление разметки 
(км). - 8 8 8 11 11 15

П оложитель
ный

Кразм. -K i+  К г  + К п, 

где, Кразм общая



26

№  п/п
Н аименование целевого индикатора 

и показателя муниципальной 
программы, единица измерения

Ф актическое 
значение 
целевого 

индикатора и 
показателя на 

м ом ент 
разработки 

муниципальной 
программы

■Значение целевого показателя реализации муниципальной 
программы Вектор 

достиж имост 
и целевого 

индикатора и 
показателя 

(положитель- 
ный/отрицате 

льный)

М етодика расчета 
значений целевого 

индикатора и 
показателя 

подпрограммы, 
источник 

информации

2025г. 2026г. 2027г. 2028г. 2029г. 2030г.

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12
протяженность 
разметки за 
отчетный год, Ki - 
К п -  протяженность 
нанесенной 
разметки на 
участках за 
отчетный период. 
И сточник 
информации: акт 
выполненных работ.



27

Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Благоустройство городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан»

План
реализации и финансовое обеспечение муниципальной программы 

«Благоустройство городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

*
1

Н аим енование 
м униципальной  

програм мы  
(подпрограммы , 

основного 
м ероприятия, 

регионального 
проекта, 

приоритетного 
проекта Республики 

Б аш кортостан, 
м ероприятия)

О тветственный
исполнитель,

соисполнитель
муниципальной

программы

Источник
финансирован

ИЯ
муниципал ьно 
й программы

Расходы  по годам реализации м униципальной програм мы, тыс. рублей

Срок
реализа

ции
м еро

приятия

Ц елевой 
индикатор и 
показатель 

муниципаль 
ной

программы,
для

достиж ения
которого

реализуется
основное

мероприятие

Всего 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

А М униципальная
програм м а
«Б лагоустройство
городского округа
город У ф а
Республики
Баш кортостан»

В сего по муниципальной 
программе, в том числе:

11 273 756,20 1 957 032,02 2 006 299,16 1 870 510,63 1 876 844,79 1 781 534,80 1 781 534,80 2025- 
2030 гг.

федеральный бю дж ет - - - - - - -

бю дж ет Республики 
Баш кортостан

427 215,82 123 018,33 119 911,67 88 975,83 95 309,99 - -

местный бю дж ет ГО РБ 9 541 384,38 1 616 487,70 1 668 861,49 1 564 008,80 1 564 008,80 1 564 008,80 1 564 008,80

внебю дж етные источники 1 305 156,00 217 526,00 217 526,00 217 526,00 217 526,00 217 526,00 217 526,00

1 П одпрограм м а №1 
«Б лагоустройство

У К Х и Б
А дминистрации

Итого, в том 
числе:

9 604 557,24 1 678 962,81 1 728 073,21 I 592 284,68 1 598 618,86 1 503 308,85 1 503 308,85 2025-



28

№
п/п

Н аим енование 
м униципальной 

програм м ы  
(подпрограммы , 

основного 
м ероприятия, 

регионального 
проекта, 

приоритетного 
проекта Республики  

Баш кортостан, 
м ероприятия)

О тветственный
исполнитель,

соисполнитель
м униципальной

программы

Источник
финансирован

ИЯ
муниципал ьно 
й программы

Расходы  по годам реализации м униципальной программы, ты с. рублей

Срок
реализа

ции
м еро

приятия

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципаль 
ной

программы,
для

достиж ения
которого

реализуется
основное

мероприятие

Всего 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

территорий 
городского округа 
город У ф а 
Республики 
Б аш кортостан»

г. Уфы федеральный
бю джет - - - - - - -

2030 гг.

бю дж ет
Республики
Баш кортостан

427 215,82 123 018,33 119 911,67 88 975,83 95 309,99 - -

местный 
бю дж ет ГО РБ 8 551 937,42 1 451 710.48 1 503 927,54 1 399 074,85 1 399 074.85 I 399 074,85 1 399 074,85

внебюджетные
источники 625  404 ,00 [04  234,00 104  234,00 104  234,00 104 234,00 104  234,00 104  234,00

Ц ель подпрограм мы : обеспечить эффективное функционирование коммунального хозяйства и внеш него благоустройства города.

Задача : обеспечить вы полнение работ по ремонту и содержанию  объектов благоустройства.

1.1 М ероприятие 1 
Н овое строительство, 
проектирование 
объектов нового 
строительства

У К Х и Б  
А дминистрации 

г. Уфы

И того, в том 
числе: 10 000,00 10 000,00 - - - - -

2025 г.

1.1.1.1.

федеральный
бю дж ет - - - - - -

бю джет
Республики
Башкортостан

- - - - - - -

местный 
бю джет ГО РБ 10 000,00 10 000,00 - - - - -



29

№
п/п

Н аим енование 
м униципальной 

програм м ы  
(подпрограм м ы , 

основного 
м ероприятия, 

регионального 
проекта, 

приоритетного 
проекта Республики 

Баш кортостан, 
м ероприятия)

О тветственный
исполнитель,

соисполнитель
муниципальной

программы

И сточник
финансирован

ия
муниципально 
й программы

Расходы  по годам реализации муниципальной програм мы, тыс. рублей

С рок
реализа

ции
м еро

приятия

Ц елевой 
индикатор и 
показатель 

муниципаль 
ной

программы,
для

достиж ения
которого

реализуется
основное

мероприятие

Всего 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г.

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

внебю джетные
источники - - - - - - -

1.2 М ероприятие 2 
К апрем онт, ремонт, 
содерж ание 
автом обильны х 
дорог и
искусственны х
сооруж ений

У К Х и Б  
А дминистрации 

г. Уфы

И того, в том 
числе: 883 135,40 147 695,90 189 695.90 136 435.90 136 435,90 136 435,90 136 435,90 2025- 

2030 гг.
1.1.1.5.

федеральный
бю дж ет - - - - - - -

бю дж ет
Республики
Баш кортостан

- - - - - - -

местный 
бю дж ет ГО РБ 883 135,40 147 695,90 189 695,90 136 435,90 136 435,90 136 435,90 136 435,90

внебю джетные
источники

- - - - - - -

Ц ели подпрограм м ы : обеспечить надежное и высокоэффективное наружное освещ ение городского округа город У ф а Республики Баш кортостан.

Задача: обеспечить бесперебойное функционирование сетей наруж ного освещ ения городского округа город У ф а Республики Баш кортостан.

1.3 М ероприятие 3 
К апитальны й 
рем онт, устройство, 
содерж ание сетей 
наруж ного

У К Х и Б  
А дминистрации 

г. Уфы

Итого, в том 
числе:

518 732,00 87 038,00 86 338,80 86 338,80 86 338,80 86 338,80 86 338,80 2025- 
2030 гг.

1.2 .1 .1,
1.2.1.2, 
1.2.1.3.

федеральный
бю дж ет - - - - - - -



30

Н аим енование 
м униципальной 

програм м ы  
(подпрограм м ы , 

основного 
м ероприятия, 

регионального 
проекта, 

приоритетного 
проекта Р еспублики  

Б аш кортостан, 
м ероприятия)

О тветственный
исполнитель,

соисполнитель
м униципальной

программы

И сточник
финансирован

ИЯ
муниципально 
й программы

Расходы  по годам реализации м униципальной програм мы , тыс. рублей

Срок
реализа

ции
м еро

приятия

Ц елевой 
индикатор и 
показатель 

муниципаль 
ной

программы,
для

достиж ения
которого

реализуется
основное

мероприятие

Всего 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г.

i 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

освещ ения бю дж ет
Республики
Баш кортостан

- - - - - - -

местный 
бю дж ет ГО РБ 518 732,00 87 038,00 . 86 338,80 86 338,80 86 338,80 86 338,80 86 338,80

внебю джетные
источники - - - - - - -

Задача; обеспечить соверш енствование эстетического вида городского округа город У ф а Республики Б аш кортостан  и  создание гарм оничной архитектурно-лавдш аф тной  среды.

1.4 М ероприятие 4 
К апрем онт, рем онт, 
содерж ание, парков, 
скверов, садов, 
аллей, зеленого и 
лесного хозяйства

У К Х и Б  
А дминистрации 

г. Уфы

И того, в том 
числе: 5 000,00 - 5 000,00 - - - - 2026 г. 1.2.3.3

федеральный
бю дж ет - - - - - - -

бю дж ет
Республики
Баш кортостан

- - - - - - -

местный 
бю дж ет ГО PH 5 000,00 - 5 000,00 - - - -

внебю джетные
источники - - - - - - -

1.5 М ероприятие 5 
К апрем онт, ремонт,

И того, в том 
числе: 797 498,78 203 759,51 215 094,17 137 565,65 143 899,81 48 589,82 48 589,82 2025- 1.2.3.1



31

Н аим енование 
м униципальной 

програм м ы  
(подпрограм м ы , 

основного 
м ероприятия, 

регионального 
проекта, 

приоритетного 
проекта Республики  

Баш кортостан, 
м ероприятия)

Расходы  по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей .Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципаль 
ной

программы,
для

достиж ения
которого

реализуется
основное

мероприятие

№
п/п

О тветственный
исполнитель,

соисполнитель
м униципальной

программы

Источник
финансирован

ИЯ
муниципально 
й программы

Всего 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г.

Срок
реализа

ции
м еро

приятия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

содерж ание, 
проектирование 
прочих объектов 
благоустройства, 
закупка техники

У К Х и Б  
А дминистрации 

г. Уфы,

А дминистрации 
районов 

городского 
округа город 

Уфа
Республики

Баш кортостан

федеральный
бю дж ет - - - - - - -

2030 гг.

бю дж ет
Республики
Баш кортостан

427 215,82 123 018,33 119911 ,67 88 975,83 95 309,99 - -

местный 
бю дж ет ГО РБ 380 282,96 80 741,18 95 182,50 48 589,82 48 589,82 48 589,82 48 589,82

внебю джетные
источники - - - - - - -

Задача: обеспечить улучш ение санитарного состояния территории лесов городского округа город У фа Р еспублики Баш кортостан.

1.6 М ероприятие 6
О беспечение
деятельности
м униципального
бю дж етного
учреж дения
"Г орзеленхоз"

У К Х и Б  
А дминистрации 

г. Уфы,

М БУ
«Горзеленхоз»

И того, в том 
числе: 5 469 903,90 910 724,40 911 835,90 911 835,90 911 835,90 911 835,90 911 835,90 2025- 

2030 гг.
1.2.2.1,
1.2.2.2, 
1.2.3.2.

федеральный
бю дж ет - - - - - - -

бю дж ет
Республики
Баш кортостан

- - - - - - -

местный 
бю джет ГО РБ

4 995 903,90 831 724,40 832 835,90 832 835,90 832 835,90 832 835,90 832 835,90

внебюджетные
источники 474 000,00 79 000,00 79 000,00 79 000,00 79 000,00 79 000,00 79 000,00



32

Н аим енование 
м униципальной 

програм мы  
(подпр ограммы, 

основного 
мероприятия, 

регионального 
проекта, 

приоритетного 
проекта Республики 

Баш кортостан, 
м ероприятия)

Расходы  по годам реализации м униципальной программы, тыс. рублей Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципаль 
ной

программы,
для

достиж ения
которого

реализуется
основное

мероприятие

№
п/п

О тветственный
исполнитель,

соисполнитель
муниципальной

программы

И сточник
финансирован

ИЯ
муниципально 
й программы

В сего 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г.

Срок
реализа

ции
м еро

приятия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1.7 М ероприятие 7
О беспечение
деятельности

У К Х и Б  
А дминистрации 

г. Уфы,

М БУ
«СУРС И С »

И того, в том  
числе: 1 920 287,15 319 745,00 320 108,43 320 108,43 320 108,43 320 108,43 320 108,43

2025- 
2030 гг.

1.1.1.2,
1.1.1.3,
1.1.1.4.

м униципального
бю дж етного
учреж дения
"СУРСИ С"

федеральный
бю дж ет - - - - - - -

бю дж ет
Республики
Баш кортостан

- - - - - - -

местный 
бю джет ГО РБ

1 768 883,15 294 511,00 294 874,43 294 874,43 294 874,43 294 874,43 294 874,43

внебю джетные
источники

151 404,00 25 234,00 25 234,00 25 234,00 25 234,00 25 234,00 25 234,00

2 П одпрограм м а № 2 
«С одерж ание и 
благоустройство 
м униципальны х 
кладбищ  на 
территории

У К Х и Б  
А дминистрации 

г. Уфы,

М БУ  «КСО»

Итого, в том 
числе: 1 205 177,06 200 721,81 200 891,05 200 891,05 200 891,05 200 891,05 200  891,05

2025- 
2030 гг.

федеральный
бю дж ет - - - - - - ' -

городского округа 
город У ф а 
Республики 
Б аш кортостан»

бю дж ет
Республики
Баш кортостан

- - - - - - -

местный 
бю дж ет ГО РБ 525 425,06 87 429,81 87 599,05 87 599,05 87 599,05 87 599,05 87 599,05



33

№
п/п

Н аим енование 
м униципальной 

програм м ы  
(подпрограм м ы , 

основного 
м ероприятия, 

регионального 
проекта, 

приоритетного 
проекта Республики  

Баш кортостан, 
м ероприятия)

О тветственный
исполнитель,

соисполнитель
муниципальной

программы

Источник
финансирован

ИЯ
муниципально 
й программы

Расходы  по годам реализации муниципальной програм мы , ты с. рублей

Срок
реализа

ции
меро

приятия

Ц елевой 
индикатор и 
показатель 

муниципаль 
• ной

программы,
для

достиж ения
которого

реализуется
основное

м ероприятие

В сего 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г.

1 2 3 4 5 ' 6 7 8 9 10 11 12 13

внебю джетные
источники 679  752,00 113 292,00 113 292,00 113 292,00 113 292,00 113 292,00 И З  292,00

Ц ель подпрограм м ы : обеспечить высокий уровень организации ритуальны х услуг, содерж ания и благоустройства кладбищ.

Задача подпрограм м ы : обеспечить выполнение комплекса работ по благоустройству м униципальны х кладбищ.

2.1 М ероприятие 1 
Благоустройство, 
ремонт, разработка 
проектов

У К Х и Б  
А дминистрации 

г. Уфы

И того, в том  
числе: 90 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00

2025- 
2030 гг.

2.1.1 Л .

федеральный
бю дж ет - - - - - - -

бю джет
Республики
Баш кортостан

- - - - - - -

местный 
бю дж ет ГО РБ

90 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00

внебюджетные
источники - - - - - - -

Задача подпрограм мы : обеспечить качественное оказание услуг по погребению  и содерж ания м ест захоронений.

2.2 М ероприятие 2
О беспечение
деятельности
м униципального
бю дж етного

У К Х и Б  
А дминистрации 

г. Уфы,

И того, в том  
числе: 1 115 177,06 185 721,81 185 891,05 185 891,05 185 891,05 185 891,05 185 891,05

2025- 
2030 гт.

2 .1 .2 .1 , 
2 .1 .2 .2 , 
2 .1 .2 .3 .

федеральный
бю джет - - - - - -



34

Н аим енование 
м униципальной  

програм м ы  
(подпрограммы , 

основного 
м ероприятия, 
регионального 

проекта, 
приоритетного 

проекта Р еспублики  
Б аш кортостан, 
м ероприятия)

Расходы  по годам реализации муниципальной програм мы, тыс. рублей Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципаль 
ной

программы,
для

достиж ения
которого

реализуется
основное

мероприятие

№
п/п

О тветственный
исполнитель,

соисполнитель
муниципальной

программы

И сточник
финансирован

ИЯ
муниципально 
й программы

Всего 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г.

Срок
реализа

ции
м еро

приятия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

учреж дения 
"К омбинат 
специализированног 
о обслуж ивания"

М Б У «К С О » бю дж ет
Республики
Баш кортостан

- - - - - - -

местный 
бю дж ет ГО РБ 435 425,06 72 429,81 72 599,05 72 599,05 72 599,05 72 599,05 72 599,05

внебю джетные
источники 679 752,00 113 292,00 113 292,00 113 292,00 113 292,00 113 292,00 113 292,00

3 П одпрограм м а № 3 
«Развитие
в ел оинф р астру ктур ы 
в городском  округе 
город У ф а 
Республики 
Баш кортостан»

У К Х и Б  
А дминистрации 

г. Уфы

И того, в том 
числе: 18 000,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00

2025- 
2030 гг.

федеральный
бю дж ет - - - - - - -

бю дж ет
Республики
Баш кортостан

- - - - - - -

местный 
бю дж ет ГО РБ

18 000,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00

внебю джетные
источники - - - - - - -

Цель подпрограммы: создать прогулочные велосипедные маршруты в парковых зонах, городских велосипедных линий, соединяющих районы города.



35

Н аим енование 
м униципальной 

програм м ы  
(подпрограм м ы , 

основного 
м ероприятия, 

регионального 
проекта, 

приоритетного 
проекта Республики 

Баш кортостан, 
м ероприятия)

Расходы  по годам реализации муниципальной програм мы , тыс. рублей Ц елевой

№
п/п

О тветственный
исполнитель,

соисполнитель
муниципальной

программы

И сточник
финансирован

ИЯ
муниципально 
й программы

В сего 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г.

Срок
реализа

ции
м еро

приятия

индикатор и 
показатель 

муниципаль 
. ной

программы,
для

достиж ения
которого

реализуется
основное

мероприятие

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Задачи  подпрограм м ы ;
1. С оздать специализированны е прогулочны е велосипедные марш руты .
2. О беспечить безопасность и  качество велосипедных дорож ек.

3.1 М ероприятие 1
У стройство
велодорож ек

У К Х и Б  
А дминистрации 

г. У ф ы

И того, в том  
числе: 18 000,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00 2025- 

2030 гг.
3 .1 .1 .1 ,
3 .1 .2 .1 ,

федеральный
бю дж ет - - - - - - -

3 .1 .2 .2 .

бю дж ет
Республики
Баш кортостан

- - - - - - -

местный 
бю дж ет ГО РБ 18 000,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00

внебю джетные
источники - - - - - - -

4 П одпрограм м а № 4
«О беспечение
реализации

У К Х и Б  
А дминистрации 

г. Уфы

И того, в том 
числе: 446 021,90 74  347,40 74 334,90 74 334,90 74 334,90 74 334,90 74 334,90

2025- 
2030 гг.

м униципальной
програм м ы
«Б лагоустройство

федеральный
бю дж ет - - - - - - -

городского округа 
город У ф а бю дж ет

Республики - - - - - - -



36

Н аим енование 
м униципальной 

програм мы  
(подпрограммы , 

основного 
м ероприятия, 

регионального 
проекта, 

приоритетного 
проекта Республики 

Баш кортостан, 
м ероприятия)

Расходы  по годам реализации муниципальной програм мы , ты с. рублей Ц елевой 
индикатор и 
показатель 

муниципаль 
ной

программы,
для

достиж ения
которого

реализуется
основное

м ероприятие

Jfe
п/п

О тветственный
исполнитель,

соисполнитель
м униципальной

программы

И сточник
финансирован

ия
муниципалыго 
й программы

В сего 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г.

С рок
реализа

ции
м еро

приятия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Республики
Баш кортостан»

Баш кортостан

местный 
бю джет ГО РБ 446 021,90 74 347,40 74 334,90 74 334,90 74 334,90 74 334,90 74 334,90

внебюджетные
источники - - - - - - -

4.1 М ероприятие 1 
Руководство и 
управление в сфере 
установленны х 
ф ункций

У К Х и Б  
А дминистрации 

г. Уфы

И того, в том 
числе: 446 021,90 74  347,40 74 334,90 74 334,90 74  334,90 74 334,90 74 334,90

2025- 
2030 гг.

федеральный
бю дж ет - - - - - - -

бю дж ет
Республики
Баш кортостан

- - - - - - -

местный 
бю джет ГО РБ 446 021,90 74 347,40 74 334,90 74 334,90 74 334,90 74 334,90 74 334,90

внебюджетные
источники - - - - - - -



37

Приложение № 3 
к муниципальной программе 
«Благоустройство городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан»

Перечень
объектов капитального строительства и инвестиционных проектов муниципалы! о — частного партнёрства 

с участием городского округа город Уфа Республики Башкортостан, реализуемых в рамках муниципальной программы
«Благоустройство городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

№
п/п

Наименование и 
местонахож дение 

объекта

Ввод 
мощности 
объекта в 

соответств 
угощих 

единицах 
измерения

Сроки 
строи
тель
ства, 

ввода в 
эксплу
атацию

Сметная 
стоимость 
объекта в 

действую 
щих ценах, 
тыс.рублей.

Источник 
финансового 
обеспечения 
муниципаль

ной программы

Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, тыс. рублей

Всего 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г.

I.

Новое
строительство, 
проектирование 
объектов нового 
строительства

' ----- — —

Всего 5 000,00 5 000,00 - - - - -

Бю дж ет
Республики
Баш кортостан

- - - - - - -

М естный
бю джет

5 000,00 5 000,00 - - - - -

- П роектно -  
изыскательские 
работы по объекту: 
«Строительство 
снего плав ильных 
установок» на 
территории 
городского округа 
город Уфа 
Республики 
Баш кортостан, ед.

Всего 5 000,00 5 000,00 - - - - -
Бю дж ет
Республики
Баш кортостан

- - - - - - -

М естный
бю джет 5 000,00 5 000,00 - - - - -



38

Приложение № 4 
к муниципальной программе 
«Благоустройство городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан»

Перечень
объектов по содержанию, ремонту, капитальному ремонту, строительству 

и реконструкции автомобильных дорог общего пользования местного значения, включая работы, связанные с управлением 
дорожным хозяйством городского округа город Уфа Республики Башкортостан в рамках муниципальной программы

«Благоустройство городского округа город Уфа Республики Башкортостан»
№
п/п

Н аименование и 
местонахождение 

объекта

Ввод 
мощности 
объекта в 
соответ

ствующих 
единицах 

измерения

Сроки 
строитель

ства, 
ввода в 
эксплу
атацию

Сметная 
стоимость 
объекта в 
действу 
-ющих 
ценах, 

тыс.рублей.

И сточник
финансового
обеспечения
муниципаль

ной
программы

Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, тыс. рублей

Всего 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г.

I

Капремонт, ремонт,
содержание
автомобильных
дорог и
искусственных
сооружений

— — —

Всего 883 135,40 147 695,90 189 695,90 136 435,90 136 435,90 136435,90 136 435,90

Бю дж ет
Республики
Баш кортостан - - - - - - -

М естны й
бю дж ет 883 135,40 147 695,90 189 695,90 136 435,90 136 435,90 136 435,90 136 435,90

- установка 
пеш еходных 
ограждений в г. Уфа

М естный
бю дж ет 62 600,20 6 266,70 И 266,70 11 266,70 11 266,70 11 266,70 11 266,70

- установка 
дублирую щ их 
знаков г. У ф а

Бю дж ет
Республики
Баш кортостан

60 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00

- содерж ание и
техническая
эксплуатация

120 000,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00



39

№
п/п

Н аименование и 
местонахож дение 

объекта

Ввод 
мощности 
объекта в 
соответ

ствующих 
единицах 

измерения

Сроки 
строитель

ства, 
ввода в 
эксплу
атацию

Сметная 
стоимость 
объекта в 
действу 
-ющих 
ценах, 

тыс.рублей.

Источник
финансового
обеспечения
муниципаль

ной
программы

Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, тыс. рублей

Всего 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г.

объектов наруж ного
освещения,
технических
средств
организации
дорожного
движения, судовых
сигнализаций на
мостах,
электронны х и 
баш енных часов на 
территории ГО г. 
Уфа РБ

М естный
бю дж ет

- комплексная 
диагностика и 
оценка 
технического 
состояния 
автомобильных 
дорог и их 
конструктивных 
элементов с 
разработкой 
проектов 
организации 
дорож ного 
движения и 
внесением 
изменений в банк 
данны х по улично
дорож ной сети г. 
Уфа

М естный
бю дж ет

85 000,00 10 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00

- вы полнение работ 
по нанесению

97 835,20 4 639,20 18 639,20 18 639,20 18 639,20 18 639,20 18 639,20



40

№
nJn

Н аименование и 
м естонахож дение 

объекта

Ввод
мощности 
объекта в 
соответ

ствующих 
единицах 

измерения

Сроки 
строитель

ства, 
ввода в 
эксплу
атацию

Сметная 
стоимость 
объекта в 
действу 
-гощих 
ценах, 

тыс.рублей.

Источник
финансового
обеспечения
муниципаль

ной
программы

Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, тыс. рублей

Всего 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г.

дорож ной разметки 
по улицам  и 
дорогам  ГО г.Уфа 
РБ

Местный
бюджет

- устройство и 
рем онт 
светофорных 
объектов на улицах 
городского округа г. 
У ф аР Б

М естный
бюджет

145 500,00 20 500,00 25 000,00 25 000,00 25 000,00 25 000,00' 25 000,00

- оказание услуг по 
защ ите объектов 
транспортной 
инфраструктуры, 
располож енны х на 
территории 
городского округа 
город У ф а 
Республики 
Баш кортостан, от 
актов незаконного 
вмеш ательства

М естный
бюджет

144 000,00 24 000,00 24 000,00 24 000,00 24 000,00 24 000,00 24 000,00

- оснащ ение
объектов
транспортной
инфраструктуры
инж енерными
средствами
обеспечения
транспортной
безопасности
(1 категория)

Местный
бюджет

93 260,00 40 000,00 53 260,00 - - - -



41

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  и  
м е с т о н а х о ж д е н и е  

о б ъ е к т а

В в о д  - 
м о щ н о с т и  
о б ъ е к т а  в 
с о о т в е т 

с т в у ю щ и х  
е д и н и ц а х  

и зм е р е н и я

С р о к и  
с т р о и т е л ь 

ства , 
в в о д а  в 
э к с п л у 
атац и ю

С м е т н а я  
с т о и м о с т ь  
о б ъ е к т а  в  
д е й с т в у  
-ю щ и х  
ц е н а х , 

т ы с .р у б л е й .

И с т о ч н и к
ф и н а н с о в о г о
о б е с п е ч е н и я
м у н и ц и п а л ь 

н о й
п р о г р а м м ы

О б ъ е м ы  ф и н а н с о в о г о  о б е с п е ч е н и я  м у н и ц и п а л ь н о й  п р о г р а м м ы , т ы с . р у б л е й

В с е г о 2 0 2 5  г. 2 0 2 6  г. 2 0 2 7  г. 2 0 2 8  г. 2 0 2 9  г. 2 0 3 0  г.

- п р о е к т н о 
и з ы с к а т е л ь с к и е  
р а б о т ы

М естны й
бю дж ет 72 000,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00

П р о ч и е
М естны й
бю дж ет 2 940,00 530,00 530,00 530,00 530,00 530,00 2 940,00

II.

О б е с п е ч е н и е
д е я т е л ь н о с т и
м у н и ц и п а л ь н о г о
б ю д ж е т н о г о
у ч р е ж д е н и я
" С У Р С И С

— — —

В сего 1 760 447,15 293 105,00 293 468,43 293 468,43 293 468,43 293 468,43 293 468,43

Бю дж ет
Республики
Баш кортостан

- - - - -

М естный
бю дж ет 1 760 447,15 293 105,00 293 468,43 293 468,43 293 468,43 293 468,43 293 468,43

- с о д е р ж а н и е  
о б ъ е к т о в  д о р о ж н о г о  
х о з я й с т в а

М естный
бю дж ет

I 760 447.15 293 105,00 293 468,43 293 468,43 293 468,43 293 468,43 293 468,43


